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ACTA DE REUNION DE ACLARACION

COMPARACION DE PROPUESTAS ON-CP-025-2023

“CONSULTORIA DE ACTIVOS FIJOS, INVENTARIACION, RE ETIQUETADO Y VALORACION DE LOS
ACTIVOS FIJOS DE LA CSBP”

En las oficinas de la Caja de Salud de la Banca Privada, ubicadas en la Calle Reyes Ortiz Edf. Gundlach
Torre Oeste piso 22, a horas 16:00 de la mafana del dia 17 de octubre del afio 2023, se realizo la reunion
de aclaracién de la COMPARACION DE PROPUESTAS ON-CP-025-2023 CONSULTORIA DE ACTIVOS
FIJOS, INVENTARIACION, RE ETIQUETADO Y VALORACION DE LOS ACTIVOS FIJOS DE LA CSBP”
— Primera Convocatoria

La Reunidn de Aclaracion se realizo con la participacion de los siguientes representantes de la Caja de Salud
de la Banca Privada:

¢ Francis Duran Unidad Solicitante
e Carlos Gomez Unidad Solicitante
e Daniela Hurtado Area Administrativa Oficina Nacional
¢ Virginia Quisbert Area Administrativa Oficina Nacional

De acuerdo a las actividades programadas para el presente proceso, cabe indicar que se cumplieron con
las instancias por lo que se continu6 con la Reunién de Aclaracion de acuerdo a los siguientes potenciales
proponentes presentes en sala:

EMPRESAS PARTICIPANTES

EMPRESA REPRESENTANTE
COVAN Jose Chavez

CONSULTAS EN SALA

Dando continuidad a la reunién y como corresponde, se dio lugar a las consultas en sala, las consultas
técnicas y administrativas expuestas por los representantes de las Empresas son las siguientes:

EMPRESA: COVAN

Pregunta 1:

¢Existe una contradiccion en la pagina 10 en Valoracion: Para el calculo de los valores por precios de
mercado, el consultor debera contar con los respaldos respectivos, tales como cotizaciones, proformas, etc.
Y lo propio en la pagina 14 Valoracion de los activos fijos:

v' Revalud técnico para las categorias de Terrenos, Edificaciones y vehiculos, tomando como
base principios técnicos de revalto asignando la nueva vida (til al activo fijo, valor residual,
valor neto realizable, deterioro de valor (si aplica); dicho revaliio debera ser respaldado

mediante un informe técnico emitido por un profesional con conocimientos de avallos
tecnicos.
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v" El revallo técnico para la categoria de Equipos Médicos, tomando como base principios
técnicos de revalto asignando la nueva vida (til al activo fijo, valor residual, valor neto
realizable, deterioro de valor (si aplica); dicho revalto debera ser respaldado mediante un
informe técnico emitido por un profesional.

Piden respaldos pero entiendo que ya bastaria con el informe del especialista, en caso de terrenos el
arquitecto y en caso de equipos médicos seria el biomédico, pero indican que basta un informe y en el mismo
punto hacen mencién que los muebles y enseres tienen que estar con cotizacion y yo entenderia que el
punto 10 solo aplica a muebles y enseres computadoras, herramientas equipos de oficina, etc tener
respaldos y ya bastaria con el informe de los especialistas arquitecto y biomédico entonces en la parte de
equipos médicos ya no necesitan cotizaciones.

Respuesta:
Para los inmuebles y equipos médicos se requiere el Informe del especialista, para este Ultimo y para las
demas categorias y resto de activos fijos se requerira lo mencionado como cotizaciones

Pregunta 2:
Que antigiiedad de activos se va a revalorizar, 2 afios 1 afio 0 mas de un afio o todo

Respuesta:

Los activos que se hayan comprado en el afio se van a tomar como el valor comercial y los activos hacia
atras se tiene que hacer la revalorizacion.

Pregunta 3:

En el punto de valoracién sobre las obras de arte son sujetos a revalorizacién, para revalorizar una obra de
arte se necesita especialistas relacionado a estos y son caros, ¢ esta considerado esto? Porque una obra de
arte este sujeto a otro tipo de revalorizacién no es una revalorizacién normal.

Respuesta:
Las obras de arte solamente seran inventariadas y no valorizadas

Pregunta 4.

Sobre los intangibles, hablan que los intangibles debian ser valoriza rizados, ustedes no tienen intangibles,
en una anterior consultoria se converso eso en realidad son activos pagados por anticipado no cumplen el
criterio porque no generan el objetivo de beneficio futuro, entonces no hay forma de valorizar los activos
intangibles porque basicamente son licencias, entonces no entraria en esta definicion.

Respuesta:

Como se requiere en la Solicitud de Propuestas, punto IIl. Valoracién...” O Para todos aquelios activos
que califiquen como activos intangibles segun criterios de la NIC 38 (intangibles), se deberén plantear
criterios de valoracién especificos, ya sea mediante precios de mercado y/o técnicas de valoracién.” En ese
sentido el proveedor adjudicado debera realizar la verificacion de estos activos calificables como intangibles
en la CSBP para la emisién del parte del informe que corresponda a este punto

Pregunta 5:

S_obre el punto Registro en el sistema de base de datos, establece cabalidad en la Base de datos de activos
fijos cuyos parametros de entrega mas el contenido de la informacion seran definidos por la Caja de Salud
de la Banca Privada, no se va a cargar una base por nuestro lado lo que entregariamos nosotros es un Excel
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a la media que ustedes establezcan para que ese Excel sea cargado a su base de datos. Estos datos que
se van a relevar al momento del recuento deberian ser definidos antes de empezar el revelamiento o
recuento; no después.

Respuesta:
La CSBP coordinara con el proveedor adjudicado la informacién necesaria y minima que debera contener

la Base de datos, asi mismo el proveedor podré proponer parametros adicionales de acuerdo a su
experiencia, actividad previa al inicio del trabajo de campo

Pregunta 6:

Hay una contradiccion en el punto Re etiquetado, El re etiquetado debera tener todas las caracteristicas
cualitativas que permitan proporcionar lineamientos para su identificacion y control en el tiempo, para lo cual
se utilizaran los codigos de barra bidimensionales (codigos QR) que almacenan mayor informacion tanto en
sentido horizontal como vertical y manejan todo tipo de datos.

Se debera considerar la utilizacion de etiquetas que seran adheridas en los activos fijos, las cuales deben
ser de material perdurable. La informacion que debera llevar en el sticker sera la Identificacion de la
Institucién, las caracteristicas generales del bien, el rubro al que pertenece el bien, codigo de inventaracion.

Los bienes que tienen varios componentes como ser Equipos de Computacion, Equipos de Comunicacion,
Equipos Médicos, Equipos de oficina y muebles y otros, deberan consignar criterios adicionales que faciliten
su identificacion y distincion tales como numero de serie, marca, modelo, etc. cuando corresponda.

A lo que se va es, ustedes piden en la pagina 13 ya se tuvo una discrecién en una anterior consultoria al
inicio que para contener tal cantidad de informacién de una etiqueta, no se puede utilizar una etiqueta
horizontal que utilizan ustedes de 2,5 x 4 que es como un rectangulo porque con toda la informacién que
ustedes solicitan una etiqueta de ese tampoco no contiene y el cdigo Qr aumenta de tamario a medida que
le vas cargando informacion, entonces aca hablan de montén de datos que es el mismo problema de anterior
consultoria, y eso que algunas Qr se salian del tamafio solicitado, seria bueno de tener unos 4 o cinto datos
que lo comun es la regional, tipo de activo el codigo y se contradice en la pagina 18 “ La consultora debera
mantener el etiquetado que actualmente tiene la Caja de Salud de la Banca Privada, tomando en cuenta el
sistema de etiquetado bidimensional’, si pueden aclarar.

Respuesta:

Efectivamente por el tamafio de etiqueta y QR, la CSBP coordinara con el proponente adjudicado la
informacion necesaria en la misma, actividad previa al inicio de trabajo de campo

Pregunta 7:
En los productos se hablan de los parciales y finales hablan de:

» Activos fijos re etiquetados.
» Activos fijos conciliados.
e Activos fijos inventariados.

¢ Cual es la diferencia?

Respuesta:

Con respecto a la consulta para los res etiquetados son los inventariados y conciliados, con la diferencia en
cual se le va a poner y quitar le etiqueta por lo que seria el flujo de las actividades que se van a realizar.
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Pregunta 8:
Con respecto a los tiempos solo plantean 60 dias para la consultoria, va a depender cuando va empezar por

que si quieren empezar en diciembre no es viable, porque no todo el equipo de trabajo estara disponible y
los costos aumentan.

Respuesta:

La necesidad que se tiene es inmediata y nosotros estamos pensando maximo firmar el contrato hasta la
primera quincena de diciembre y darles la orden de proceder 5 dias despues y la idea es que podamos
utilizar o cagar el revalio hasta finales de enero. Pero puede como empresas poner todos esos puntos del
precio y tiempo en la propuesta.

Prequnta 4:
¢La fecha valor sera el 31 de diciembre?

Respuesta:
Si sera hasta el 31 de diciembre.

Sin tener mas consultas y/o aclaraciones se concluye la Reunion de Aclaracion a horas 16:30 del mismo
dia.

La Paz, 20 de noviembre de 2023

AAIDELS ¥
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